
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jULho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Fonte: 0101
Foro: Belém -Pará
Data de assinatura: 09.07.08
Ordenador Responsável: Marília Brasil Xavier
End.  Contratado  :  Av.  Perimetral,  nº  3790,  CEP:  68.374-270, 
Bairro SUDAM II, Altamira-Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 01

Contrato nº037/06-UEPA
Objeto do Convênio: Concessão de estágio a alunos dos Cursos 
de Enfermagem e Medicina da UEPA
Valor do convênio original: xxxxxx
Partes:  Universidade  do  Estado  do  Pará/prefeitura  MUNICIPAL 
DE BENEVIDES
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor: XXXXXX
Vigência: 01.07.08 à 30.06.09
Dotação orçamentária : XXXXXX
Fonte: XXXXXX
Foro: Belém -Pará
Data de assinatura: 27.06.08
Ordenador Responsável: Marília Brasil Xavier
Endereço  das  partes  :  UEPA:  Rua  do  Una,  156,  Telégrafo, 
Belém-Pará
P.M.  DE  BENEVIDES:  Av.  Joaquim  Pereira  de  Queiroz,  nº  01, 
Bairro Centro, Benevides-PA

PRORROGAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 1270/08 DE 10 DE JULHO DE 2008

PRORROGAR, a gratificação de tempo integral ao servidor 
ADALBERTO MELO LUCENA JUNIOR, Id.Funcional n° 55586914-
1,  cargo  de  Agente  Administrativo  A,  lotado  na  Diretoria 
de  Administração  de  Recursos  Financeiros,  no  período  de 
01.07.2008 a 31.12.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO

PORTARIA N° 1206/08, DE 01 DE JULHO DE 2008
NOMEAR  o  servidor  JURANDIR HENRIQUE DA COSTA  JÚNIOR, 
Id. funcional nº 6121586-1, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador  de  Controle  Orçamentário,  Código  GEP-DAS-
011.2, a contar de 12.05.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REVOGAR PORTARIA
PORTARIA Nº 0734/2008 – SEDES, DE 11/07/08

A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º  -  REVOGAR  a  portaria  nº  543/2008  –  SEDES  que 
designa  a  servidora  Elizabeth Feio Boulhosa,  Assistente 
Social,  matrícula  nº  32044910,  para  acompanhar  a  criança 
V.S.P, que se encontra abrigada no Albergue Estadual Domingos 
Zahluth, nesta cidade.
Art. 2º -  DESIGNAR  a  servidora  Mylene Forte e Silva, 
Assistente Social, matrícula nº 54196495/1,  para  acompanhar 
a criança V.S.P, que se encontra abrigada no Albergue Estadual 
Domingos  Zaluth,  nesta  cidade,  podendo  receber  dos  órgãos 
competentes  e  repassar  à  Justiça  informações  acerca  do 
tratamento  psicológico  e  psiquiátrico  da  referida  criança,  a 
contar de 01 de julho de 2008.
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Séc. de Estado de Assist. e Desenv. Social, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 491/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E TAIANA COSTA DA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4771
Fonte de Recurso: 001

Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço  do  Contratado:  RUA  DOS  CARIPUNAS  Nº  2680, 
BAIRRO CREMAÇÃO  CEP - 66045-140
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 494/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E MIRIAM DANTAS DE ALMEIDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PSICÓLOGA
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA CAFEZAL, CONJ. TAPAJÓS Nº 42 
BAIRRO TAPANÃ CEP - 66833 - 400
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 493/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E GILDERSON CARLOS LIMA BELÚCIO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4771
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PASS. PEDREIRINHA, Nº 260 BAIRRO 
GUAMÁ CEP - 66075-620
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 494/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E JAIME ALEXANDRE DINIZ TELES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA BONS AMIGOS  (BR 316) Nº 56 
BAIRRO GUANABARA CEP 67010-530
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 496/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E ALEX PANTOJA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 23/06/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: TV. DOUTOR MORAES Nº 993, BAIRRO 
BATISTA CAMPOS CEP 66045-590

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº.1039/2008-GP DE 11 DE JULHO DE 2008.

Considerando o Despacho do Gerente de Recursos Humanos de 
11 de Julho de 2008.
R E S O L V E:
REVOGAR,  a  Portaria  187/2007,  de  14/02/2007  que CEDEU  à 
CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA,  com  ônus  para  o  Órgão  de 
Origem, a servidora IRACY GOMES DE PAULA MELO, matricula 
nº.3202623/1,  ocupante  do  cargo  de  ASSISTENTE  SOCIAL,  a 
contar de 01 de Março de 2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 495/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E VINÍCIUS ALMEIDA DE SOUZA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço  do  Contratado:  AV.  JOSÉ  BONIFÁCIO,  VILA  GUALO 
CASA 05 Nº 1220 BAIRRO  - SÃO BRAZ

PORTARIA DE Nº 666
O  COORDENADOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS,  
Respondendo pela Diretoria, no uso de suas atribuições  legais 
e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER  meia  diária  aos  servidores  desta  SEJUDH  abaixo 
identificados, para participar da inauguração de estação de 
retransmissão da FUNTELPA, no município de Marapanim – PA, 
no dia 12/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS 092.537.692-20 Secretario Adjunto 3083756-1

MANOEL DE LIMA MOUTA 066.931.133-20 Motorista 40924-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE  JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE JULHO DE 2008.
ANTONIO AUGUSTO VULCÃO GAMA
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

PORTARIA DE Nº 677
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  JUSTIÇA  E  DIREITOS 
HUMANOS,  em  exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor DOLGLAS TEIXEIRA 
LOPES, Cargo de Assessor, Matricula Funcional nº. 80844981/2 
CPF  Nº.  461.605.823-72,  pela  realização  da  visita  técnica  no 
Núcleo  de  Justiça  e  Direitos  Humanos  de  Xinguara  –  PA,  no 
período de 09 a 11/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE  JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária  de  Estado  de  Justiça  e  Direitos  Humanos,  em 
exercício

PORTARIA DE Nº 662
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  JUSTIÇA  E  DIREITOS 
HUMANOS,  em  exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para realização do Encontro Indígena 
Regional de Belém, no município de Santa Luzia, no período de 
07 a 09/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANGELA AMANAKWA KACHIUANA 738.868.402-63 Assessora 55589583/1

GERMANO DOS SANTOS PARENTE 097.752.261-04 Motorista 736/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE  JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária  de  Estado  de  Justiça  e  Direitos  Humanos,  em 
exercício

PORTARIA Nº026/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  os  princípios  estabelecidos  no  art.  37  da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO  ainda  o  disposto  no  art.  3º,  inc  IV,  da  Lei 
Federal  nº10.520/2002,  e  art.  5º,  inc.  II,  da  Lei  Estadual 
nº6.474/2002,
R E S O L V E:
I  -  DESIGNAR  os  Servidores  ANDREA  MAIA  DIAS,  matrícula 
nº55588251-2,  e  JOÃO  GUILHERME  VOGADO  ABRAHÃO, 
matrícula  nº54191050-1,  como  pregoeiros  e  os  servidores 
RICARDO  WASHINGTON  MORAES  DE  MELO,  matrícula  nº 
57190288-02  e MARINA BETÂNIA DE  LIMA SANTOS matrícula 
nº  05833388-06  como  equipe  de  apoio  para  os  pregões 
realizados por esta Secretaria.
II – REVOGAR a Portaria nº020/2007/SEPE, de 03.11.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  PROJETOS 


